COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO
CRISE DO SISTEMA DE TRÁFEGO AÉREO BRASILEIRO

REQUERIMENTO Nº            DE 2007
(Do Deputado Filipe Pereira)

Requer  seja  convidada  a  Drª  Denise
Lapolla,  Procuradora  do  Ministério
Público  do  Trabalho  (MPT),  para
prestar  informações  sobre  as
investigações que apuram denúncias de
que  pilotos  e  comissários  da  TAM –
Linhas Aéreas, estariam voando acima
do  limite  de  horas  estabelecido  pela
regulamentação profissional brasileira.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  §  3º  do  artigo  58  da
Constituição Federal, combinado com o art. 2º da Lei nº 1.579, de 18 de março de
1952, que seja convidada a Dr.ª Denise Lapolla, Procuradora do Ministério Público
do Trabalho (MPT), para prestar informações sobre as investigações que apuram
denúncias de que pilotos e comissários da TAM – Linhas Aéreas, estariam, voando
acima do limite de horas estabelecidos pela regulamentação profissional brasileira.

JUSTIFICAÇÃO

O Ministério Público do Trabalho (MPT) apura graves denúncias de que
pilotos  e  comissários  da  TAM  estariam  voando  acima  do  limite  de  horas
estabelecido  pela  regulamentação  profissional  brasileira,  dentre  uma  dezena  de
outras irregularidades. As denúncias foram encaminhadas pelo Sindicato Nacional
dos  Aeronautas  (SNA),  que  afirma  ter  recebido  mais  de  50  reclamações  de
funcionários contra a companhia.

Além de extrapolar o limite de 85 horas de vôo por mês (ou 230 horas no
trimestre), a empresa não estaria concedendo as oito folgas mensais estabelecidas
pela legislação e muitos trabalhadores estariam com duas ou mais férias vencidas.

Sala da Comissão,              de maio de 2007.

FILIPE PEREIRA
Deputado Federal

(PSC-RJ) *
C
1
0
4
1
7
E
5
2
6
*

  C

10
41

7E
52

6